
FRIČA BRĪVZEMNIEKA PAMATSKOLAS 
VĒSTURE FOTOGRĀFIJĀS

Latvijas Universitāte
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte

Izglītības zinātņu un inovācijas nodaļa
BAIBA ŠINGIREJA  

Izglītības vēsture un filozofija 21.gs. perspektīvā
Dr. paed. prof. Iveta Ķestere



• 1938.gads. Brīva Latvija. Skolas Ziemassvētku priekšnesuma dalībnieki. 
• Fotogrāfija uzņemta Rīgas pilsētas Friča Brīvzemnieka (16.) pamatskolas aktu zālē, Zeļļu ielā 4, 

Rīgā, Āgenskalnā.
• Redzams, ka skatuves noformējums, to skaitā aizkari ar aizslietņiem, ir pašu rokām darināti un  

iekārtoti.
• Fotogrāfijā kā dalībnieces redzamas tikai meitenes, attēla vidū 2.rindā skolotāja, iespējams, Alma 

Jurkovska. Lielākā daļa cilvēku ir smaidīgi. Skolniecēm īss matu griezums vai savākti mati.
• Atsevišķām meitenēm ir parūkas, var spriest, ka viņām ir bijušas galvenās lomas, izņemot vēl 

vienu dalībnieci, pārējām dalībniecēm tērpu vienādība pa lomām.
• Papildus redzams grīdas segums un logs.



• 1955.gads. Latvija PSRS sastāvā. Izlaidums.
• Fotogrāfija uzņemta Rīgas pilsētas 16.septiņgadīgās skolas aktu zālē, Zeļļu ielā 4, Rīgā, Āgenskalnā.
• Jāpievērš uzmanība zāles noformējumam – aizkari, lozunga plakāts «Uz priekšu pa Ļeņina-Staļina 

partijas norādīto ceļu!», stūrī piecstaru zvaigzne.
• Fotogrāfijā redzami skolēni (absolventi) – zēni un meitenes, skolotāji, vidū, iespējams, skolas direktore 

Elvīra Upīte. Lielākā daļa redzamo cilvēku ir ar nopietnu sejas izteiksmi vai kluso smaidu.
• Redzams, ka skolēnu apģērbs ir formas tērpi, meitenēm kleita un virs tās balts priekšauts, kas ir svētku 

apģērbs, nevienai skolniecei nav bikses un mati ir savākti.



• 1998.gads. Latvija pēc neatkarības atgūšanas. Ziemassvētku koncerts.
• Fotogrāfija uzņemta Friča Brīvzemnieka pamatskolas aktu zālē, Zeļļu ielā 4, Rīgā, 

Āgenskalnā.
• Dejo skolas deju kolektīvs. Sastāvā zēni un meitenes. Vienoti tērpi - tautastērpi, kas ir skolas 

īpašumā.
• Fotogrāfija ir krāsaina, tajā redzamas klavieres, skolotāja no aizmugures, egle ar rotājumiem, 

paaugstinājums – skatuve, kas izrotāta Ziemassvētku noskaņās. Papildus redzams logs, zāles 
sienu krāsojums – balts ar pelēku. 



• 2022.gada 25. februāris. Latvija kā neatkarīga valsts un Eiropas Savienības daļa. Mūzikas 
stunda.

• Fotogrāfija uzņemta Friča Brīvzemnieka pamatskolas aktu zālē, Zeļļu ielā 4, Rīgā, Āgenskalnā. 
• Fotogrāfija uzņemta krīzes laikā – valstī valda augsta Covid-19 saslimstība. Skolēni skolā ir maz – no 

28 tikai 16, seja aizsegta ar sejas masku, kas ir obligāta valsts prasība.
• Skolēni sēž uz ritma pufiem. Apģērbs katram individuāls, krāsains. Bikses velk neatkarīgi no dzimuma.
• Fotogrāfijā redzama mūsdienīga vide - digitālās klavieres, priekškars, pakāpieni skatuvei, žalūzijas 

logiem, projektors, skatuves prožektori, skaļruņi, radiatoriem ir aizslietņi. Moderna apgaismojuma 
instalācija.



1938.gads Rīgas pilsētas Friča 
Brīvzemnieka (16.) pamatskolas aktu zālē 

2023.gads Friča Brīvzemnieka 
pamatskolas aktu zāle



1911.gads. Torņakalna elementārskola. 2023.gads. Friča Brīvzemnieka 
pamatskola. Autors Valts Kleins.



Kā Tu vari uzzināt par skolas vēsturi?

• Ar klasi izzināt skolas vēsturi klases stundās.

• Kopā ar klasi apmeklēt skolas muzeju 2.stāvā, iepriekš 

klases audzinātājai piesakot apmeklējumu pie muzeja 

pārraudzītājām Elīnas Skujas un Rutas Jākobsones.

• Apmeklēt Fr.Brīvzemnieka piemiņas vietu.

• Apmeklēt Fr.Brīvzemnieka kapvietu Lielajos kapos.

• Lasīt informatīvo stendu par skolas vēsturi 2.stāvā.

• Apmeklēt skolas mājaslapu, atrast un izlasīt sadaļu 

skolas vēsture http://www.fbps.lv/.

•  Kādas Tev vēl ir idejas?

http://www.fbps.lv/


Bibliogrāfija

1. Friča Brīvzemnieka pamatskola (2023.gada 27.oktobris). Skolas mājaslapa. 

http://www.fbps.lv/skola/vesture/ 

2. Skuja, E., Jākobsone, R. (2023.gada 25.oktobris). Intervija ar Friča Brīvzemnieka 

pamatskolas muzejpedagoģiskajiem darbiniekiem. 

3. Fotogrāfijas (1938., 1955., 1998.). Fotogrāfiju albums. Friča Brīvzemnieka skolas 

muzeja arhīvs. 

4. Fotogrāfijas (2022., 2023.). Digitāls fotogrāfiju albums. Šingirejas.,B. personīgais 

arhīvs. 

5. Zariņa, I. (1976.). Digitālais AVĢ fotogrāfiju albums. Āgenskalna Valsts ģimnāzijas 

mājaslapa. 

https://foto.avg.lv/absolventi_suuta/Inga_Zarinja_Dobuma/pages/image/imagepage

23.html 

6. Kleins., V. (2023. gada 16.marts). Fotogrāfija. Digitālais fotogrāfiju albums. 

Facebook.

7. Latviešu folkloras krātuve (2023.gads 28.oktobris). Latviešu folkloras krātuves 

digitālais arhīvs. https://garamantas.lv/lv/organization/1444116 

http://www.fbps.lv/skola/vesture/
https://foto.avg.lv/absolventi_suuta/Inga_Zarinja_Dobuma/pages/image/imagepage23.html
https://foto.avg.lv/absolventi_suuta/Inga_Zarinja_Dobuma/pages/image/imagepage23.html
https://garamantas.lv/lv/organization/1444116


FRIČA BRĪVZEMNIEKA PAMATSKOLAS 
VĒSTURE FOTOGRĀFIJĀS

Latvijas Universitāte
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte

Izglītības zinātņu un inovācijas nodaļa
BAIBA ŠINGIREJA (PLK) 

Izglītības vēsture un filozofija 21.gs. perspektīvā
Dr. paed. prof. Iveta Ķestere


